Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die xviii iulii MDCXLVIII, pontificatus nostri anno iv.

Dat. die 18 iulii 1648, pontif. anno iv.

GIX.

Breve confirmationis privilegiorum hospitalis S. Ioannis Hierosolymitani.

Innocentius Papa X,
ad perpetuam rei memoriam.

Exordium.

Universalis Ecclesiae regimini per ineffabilem Divinae Sapientiae providentiam, meritis licet insufficientibus, praepositi, inter multiplices pastoralis officii curas, illam peculiari sollicitudine libenter amplectitur, qua privilegia, gratiae et indulta militiis et hospitalibus quibuslibet, ad maiorem Dei gloriam, suaeque Ecclesiae sanctae exaltationem, illius vero hostium profligationem pice provideque institulis, a

Romanis Pontificibus praedecessoribus nostris concessa, quo maioris validitatis munimine subsistant, apostolicae confirmationis patrocinio muniuntur, prout, rerum temporumque qualitatibus debite pensatis, conspicimus in Domino salubriter expedire.

§ 1. Cum itaque, sicut accepimus, alias felicis recordationis Leo X et Clemens VII, Paulus III, Pius IV et Pius V, Romani Pontifices praedecessores nostri, inter alia privilegia et indulta dilectis filiis magistro ac conventui hospitalis sancti Ioannis Hierosolymitani a Sede Apostolica concessa, eundem et pro tempore existentem magnum magistrum, baiulivos, castellaniū empastac, priores, praeceptores, milites, familiares, aliasque personas hospitalis huiusmodi, neconon eorum subditos, vassallos, colonos, servidores et alios in eorum obsequiis et dicti hospitalis beneficiis quomodolibet nuncupatis existentes, etiam presbyteros curam animarum exercentes, quamdiu illam exercerent, et in illorum obsequiis forent, illorumque animalia, praedia, domos, molendina et bona quaecumque, quae obtinebant, ac impostorum obtinerent et possiderent, a solutione et exactione decimarum, censuum, iuriū, etiam synodalium et canonicarum portionum, seu charitativi subsidii, aut incundi adventus, seu quartae, aut alias quomodolibet, aut aliorum quorumcumque onerum, sub certis modo et formā, exemerint et liberaverint, prout in diversis ipsorum praedecessorum desuper confectis litteris plenius continetur;

§ 2. Et licet ipsi milites et alias personae praedictae non debuissent a quoquam, contra dictorum privilegiorum tenorem, et formam molestari, perturbari, vel inquietari, cum ipsi non modo eorum facultatibus et fortunis¹, verum etiam sanguini

Privilegia con-
cessa hospitali
S. Ioannis Hiero-
solymitani a
Summis Pontifi-
cibus.

Contra quo-
rum tenorem
huncmodi ho-
spitalis milites
molestabantur
ab Ordinariis.

1 Edit. Main. habet *fortunis* (R. T.).

et vitae pro tuitione¹ fidei catholicæ non parcent²; nihilominus, cum diversi locorum Ordinarii, ac parochialium ecclesiæ rectores, et multæ capitulares personæ, id sibi omnino iuxta sacri Concilii Tridentini decreta licere asserentes, eosdem magnum magistrum, baiulivos, castellaniū empstæ, priores, præceptores, milites et personas diversis oneribus contra eorum privilegia prægravarent, illosque ad decimas, census, subsidia, etiam charitativa, congruas portiones, iucundum adventum, pastor bonus, aut aliæ nuncupata onera, etiam iura synodalia, solvenda cogere præsumant³, in maximum ipsius hospitalis detrimentum et gravamen; felicis recordationis Gregorius XIII, Sixtus V et Gregorius XIV, similiter praedecessores nostri, ex certâ scientiâ et apostolicâ potestatis plenitudine, omnia et singula privilegia, indulta, facultates, exemptiones, immunitates, libertates et alias gratias eisdem magno magistro et conventui quomodolibet concessa confirmantes, approbantes et innovantes, eos super præmissis quomodolibet molestari, inquietari, ac perturbari districcios prohibuerunt.

Dubium ex
ortum circa
haec privilegia
sustulit Grego-
rius XIV.

§ 3. Et practerea, cum, inter alia, felicis recordationis Pius Papa IV, etiam praedecessor noster, eisdem magno magistro et conventui, inter cetera privilegia, prioratus, baiulivatus, castellaniū empstæ, commendas et alia eiusdem hospitalis beneficia libere uniendi et dismembrandi facultatem concessisset⁴, et nihilominus a quibusdam quandoque dubitaretur, an, ante vel post mortem possessorum, unio seu dismembratio ipsa fieri posset, ac deberet, idem Gregorius praedecessor, ad tollendum omne dubium et ambiguum quae in præmissis in futurum oriri po-

terant, ut, quandocumque eis videretur, sive post¹ mortem possessorum, prioratus, baiulivatus, castellaniū empstæ, et alia ciudem hospitalis beneficia unire et dismembrare libere et liceat possent et valerent, necnon omnia et singula privilegia et exemptiones prædictas² etiam ad confratres et donatos ciudem hospitalis extendi deberent, decrevit, ac decretum et declarationem huiusmodi, aliaque præmissa, recolendæ pariter memoriae Clemens VIII, Paulus V et Gregorius XV Romani Pontifices approbarunt et confirmarunt; novissimeque omnium felicis etiam recordationis Urbanus Papa VIII, praedecessor noster, omnia et singula privilegia, indulta, facultates, exemptiones, immunitates, libertates et alias gratias, eisdem magno magistro et conventui quomodolibet concessa, apostolicâ itidem auctoritate confirmavit et approbavit, et aliæ prout eorumdem novissimorum Pontificum praedecessorum litteris, quarum tenores præsentibus pro expressis haberi volumus, uberioris continetur.

§ 4. Nos igitur, attendentes preclaras eiusdem hospitalis erga fidem catholicam et Sedem Apostolicam merita, ac cupientes ut privilegia, exemptiones et gratiae eo firmius subsistant, quo saepius ab eadem Sede confirmata extiterint, magnum magistrum, priores, baiulivos, castellaniū empstæ, præceptores, milites et fratres, et eorum singulos, singularesque dicti hospitalis personas, a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliquæ ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latet, si quibus quomodolibet inmodatae existunt, ad effectum præsentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutas fore censentes, necnon omnium et singulorum

A censuri
absolvit.

¹ Edit. Main. habet *tutitione* (R. T.).

² Male edit. Main. habet *pareant* (R. T.).

³ Aptius tegeretur *præsumerent* (R. T.).

⁴ Male edit. Main. legit *concessissent* (R. T.).

¹ Videretur legendum *sive ante, sive post* (R.T.).

² Aptius lege *prædicta vel prædictæ* (R.T.).

privilegiorum, indultorum, facultatum, exemptionum, immunitatum, libertatum et gratiarum per praedictos et alios quoscumque Romanos Pontifices praedecessores nostros et Sedem Apostolicam hospitali praedicolo, illiusque magno magistro, conventui et fratribus militibus, aliisque praedictis personis concessorum, ac litterarum desuper confessarum tenores presentibus pro expressis habentes, de venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium Concilii Tridentini interpretum consilio, motu proprio, non ad magni magistri et conventus huiusmodi, aut aliquius alterius nobis super hoc oblatae petitionis instantiam, sed ex certa scientia, et de merita nostra liberalitate, ac apostolicae potestatis plenitudine, omnia et singula privilegia, indulta, facultates, exemptiones, immunitates, libertates et alias gratias, eisdem magno magistro et conventui quomodolibet concessa (exceptis tamen decretis eiusdem Concilii Tridentini et constitutionibus apostolicis, necon aliis, in quibus specifice eadem religio exprimitur et comprehendi disponitur, quae in suo robore et efficacia permaneant), tenore praesentium confirmamus et approbamus, illisque perpetuae et inviolabilis apostolicae firmitatis vim et robur adiicimus, ac omnes et singulos tam iuris quam facti defectus, si qui desuper quomodolibet intervenerint, supplemus.

Clausulas prae-servativas ap-ponit.

§ 5. Decernentes praesentes litterasullo unquam tempore de subreptionis vel obreptionis vitio, aut intentionis nostra, vel quopiam alio defectu, etiam ex eo quod laicorum Ordinarii ad id vocati non fuerint, notari, impugnari, vel invalidari minime posse, minusve sub quibuscumque similium vel dissimilium gratiarum revocationibus, limitationibus, restrictionibus et derogationibus comprehendendi posse, sed semper ab illis exceptas, et, quoties illae emanabunt, toties in pristinum statum

restitutas, repositas et plenarie reintegratas esse,

§ 6. Sicque ab omnibus censeri, et ita Clausula sub-lati. per quoscumque iudices et commissarios, quavis auctoritate fungentes, etiam causarum palatii apostolici auditores, ac sanctae Romanac Ecclesiae cardinales, sublatâ eis et eorum euilibet quavis aliter iudicandi seu interpretandi facultate et auctoritate, iudicari ed definiri debere, ac irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, configerit attenari.

§ 7. Quocirca dilectis filiis in regnis Hispaniarum et Neapolitano nostris et dictae Sedis Apostolieae pro tempore existentibus nunciis, ac curiae causarum cameræ apostolieae generali auditori, seu cuivis alio eiusdem Sedis nuncio, seu intermissio, aut iurium et spoliorum cameræ apostolieae debitorum collectori, in quibusvis regnis seu provinciis reipublicæ christianaæ pro tempore commorantibus, per praesentes motu simili committimus et mandamus, quatenus ipsi, vel duo, aut unus eorum, per se, vel alium, seu alios, praesentes litteras, et in eis contenta quaecumque, ubi et quando opus fuerit, et quoties pro parte eorumdem magni magistri et conventus fuerint requisiti, solemniter publicantes, eisque in praemissis efficacis defensionis praesidio assistentes, faciant auctoritate nostrâ eosdem

magnum magistrum et conventum confirmatione, approbatione, decreto, aliisque

omnibus et singulis praemissis nti, frui

aut gaudere, non permittentes eos per

Ordinarium praedictos, aut quoscumque

alios, contra praesentium tenorem, quomodolibet molestari, perturbari, aut inquietari;

§ 8. Contradictores quoslibet et rebelles per sententias, censuras et poenas ecclesiasticas, aliaque opportuna iuris et facti remedia, appellatione postposita, compe-

Contravenientia-
tibus poenas
imponit.

scendo, legitimisque super his habendis servatis processibus, sententias, censuras et poenas ipsas etiam iteratis vicibus aggravando, invocato etiam ad hoc, si fuerit opus, auxilio brachii secularis.

Contrariis
derogat.

§ 9. Non obstantibus piae memoriae Bonifacii Papae VIII, etiam praedecessoris nostri, de unâ, et in concilio generali alterâ¹ de duabus dietis, dummodo ultra tres dietas aliquis auctoritate praesentium in iudicium non trahatur, ac aliis quibusvis apostolicis, ac in provincialibus et synodalibus conciliis editis, generalibus vel specialibus, constitutionibus et ordinationibus, neconon, iuramento, confirmatione apostolica, vel alia quavis firmitate roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, quibusvis personis, etiam praeferatis locorum Ordinariis, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficiacioribus et insolitis clausulis, irritantibusque et aliis decretis, etiam motu et scientia similibus, etiam consistorialiter, et de fratribus nostrorum consilio, in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, etiam si de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, illorum tenores, ac si de verbo ad verbum praesentibus inserti forent, pro plene et sufficienter expressis et insertis habentes, illis aliâ in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum specialiter et expresse derogannis; ceterisque contrariis quibuscumque; aut si aliquibus communiter vel divisim ab eâdem sit

Sede indultum, quod interdici, suspendi, vel excommunicari non possint per litteras non facientes plenam et expressam de indulto huiusmodi mentionem. Eorumdem autem praedecessorum vestigiis inhaerentes volumus, quod (dieti Pii V, xxii septembbris, anno vi, ac Gregorii XIII praedecessorum nostrorum litteris, sub anulo Piscatoris xxv novembris, anno xix, pontificatum suorum expeditis, in suo robore et efficacia permanentibus) praesentes litterae ecclesias et personas, in his quae ad curam animarum pertinent, in quibus decreta Concilii Tridentini huiusmodi omnino servari debere intendimus, minime comprehendant;

§ 10. Ac quod praesentium litterarum transumptis, etiam impressis, manu alienius notarii publici subscriptis, et sigillo personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis, eadem prorsus adhibeatur fides, quae adhibetur praesentibus, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiores, sub anulo Piscatoris, die xvii iulii MDCXLVIII, pontificatus nostri anno iv.

Dat. die 18 iulii 1648, pontif. anno iv.

Fides transumptorum.

CX.

Confirmatio aliquot responsorum congregationis sacri Concilii Tridentini ad quaedam dubia per capitulum ecclesiae Conchensis proposita circa visitationem episcopi et adhitionem adiunctorum contra canonicos et capitulares dictae ecclesiae¹.

Innocentius Papa X,
ad futuram rei memoriam.

§ 1. Exponi nobis nuper fecerunt dilecti filii capitulum et canonice ecclesiae Conchensis, quod, ad dirimendas certas

Expositio.

¹ De more solito legitur *editio* (R. T.).

1 Ex Regest. in Secret. Brev.

controversias, aliás inter venerabilem fratrem episcopum Conchensem ex unā, ipsosque exponentes partibus ex alterā exortas, propositis in congregacione venerabilium fratrum nostrorum sanctae Romanac Ecclesiae cardinalium sacri Concilii Tridentini interpretum dubiis infra scriptis, ad eorum singula iudicem cardinalis responderunt prout sequitur, videlicet:

*Dubia quibus
cardinales re-
spondere de-
bet.*

I. An episcopus ex decreto saeceli Tridentini teneatur ad libere adiunctorum coniudices contra canonicos et capitulares suae ecclesiae cathedralis in revisione computorum et administrationis operum piorum, seu potius per se ipsum tam in actu visitationis quam extra in eos animadvertere, iuris ordine servato et processu compilato;

II. An episcopus, sive eius vicarius, vel alius visitator generalis ab episcopo delegatus, teneatur, dum visitat ecclesiam cathedralem et personas capitulares, ad libere adiunctos coniudices a capitulo quotannis eligendos, vel potius soli possint per se ipsos in conceruentibus visitationem procedere, informationes sumere, corrigere et punire, nullā tamen servatā formā iudicii, seu processu compilato;

III. An, ubi in actu visitationis dirimentur est crimen incontinentiae inveteratae, seu concubinatus inter aliquem ex capitularibus et mulierem solutam perpetratum, possit episcopus, sive eius vicarius, seu visitator generalis, contra dictam mulierem procedere, eamque, iuris ordine servato, ac processu compilato, punire, non obstante quod correns eriminis sit persona capitularis et a dicto sacro Concilio in causis criminalibus privilegiata, ne contra ipsam sine adiunctis coniudicibus procedatur;

IV. An, ⁴casu discordiae inter episcopum et adiunctos coniudices a capitulo depu-

tatos, eligendus est tertius infra sex dieum spatium, debeat dictus tertius esse unus de capituloibus eiusdem ecclesiae, vel potius quilibet alius extraneus deputari possit:

Die xxiii novembbris MDCXLVII, saera congregatio eminentissimorum cardinalium Concilii Tridentini interpretum ad supradicta dubia respondit, ut sequitur:

Ad I. Episcopum posse sine coadiutoribus adiunctis computa et administrationem operum piorum a personis capituloibus exigere, si criminaliter in formā indicis contra eos non procedat;

Ad II. Episcopum posse in visitatione absque adiunctis coniudicibus ecclesiam cathedralem et capitulares visitare, eisque poenas imponere extraordinarias, quae magis morum correctionem, quam punitionem respiciant, non autem extra visitationem, nec quando contra capitulares ad poenas extraordinarias procederet;

Ad III. Contra mulierem in crimen incontinentiae seu concubinatus, ut supra expresso, posse per episcopum in actu visitationis absque coniudicibus adiunctis procedi;

Ad IV. Tertium, eligendum in easu discordiae, debere omnino esse capitularem.

PETRUS ALOYSIUS card. CARAFA.

Loco † Sigilli.

FRANCISCUS PAULTIUS S. C. C. Seer.

§ 2. Cum autem, sicut eadem expositi subiungebat, praefati capitulo et canonicī praemissa, quo firmius subsistant et inviolabiliter observentur, auctoritate apostolice per nos confirmari summopere desiderent:

§ 3. Idecirco nos, eorumdem capitulo et canonicorum votis hac in re annuere, illosque specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, et eorum singulares personas a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclē-

*Cardinalium
responsum.*

Supplicatio.

*A censnris
abs. vii.*

¹ Illeic dēest vox quando vel si (R. T.).

siasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ lati, si quibus quomodolibet innovatae existunt, ad effectum praesentium duntaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutas fore centes, supplicationibus illorum nomine nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, praecincta resolutiones et seu responsa eorumdem cardinalium, apostolicâ auctoritate, tenore praesentium, confirmamus et approbamus, illisque inviolabilis apostolice firmatis robur adiicimus, et inviolabiliter observari mandamus, salvâ tamen semper in praemissis auctoritate congregationis eorumdem cardinalium.